
1 
 

 

Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung 
für den gemeinsamen Bachelorstudiengang Chemical Engineering  

an der Technischen Universität München und dem Singapore Institute 
of Technology (SIT), Singapur am German Institute of Science and 

Technology - TUM Asia (GIST - TUM Asia), Singapur 
 

Vom 22. September 2022 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2 
Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technischen Universität 
München folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den gemeinsamen Bachelorstudiengang Chemical 
Engineering an der Technischen Universität München und dem Singapore Institute of Technology 
(SIT), Singapur am German Institute of Science and Technology - TUM Asia (GIST - TUM Asia), 
Singapur vom 11. November 2020 wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 2 Abs. 2 wird der Klammerzusatz „(mindestens 171 SWS)“ durch den 
Klammerzusatz „(mindestens 152,5 SWS)“ ersetzt. 

 
2. § 9 Abs. 1 wird wie folgt gefasst: 

„(1) Im Rahmen des Bachelorstudiengangs haben Studierende Pflichtmodule im 
Umfang von 189 Credits, Wahlmodule in einem Schwerpunkt im Umfang von 
24 Credits und allgemeinbildende Wahlmodule im Umfang von 15 Credits aus den 
in der Anlage aufgeführten Studien- und Prüfungsleistungen abzulegen.“ 

 
3. § 12 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 1 wird der Passus „gemäß § 8“ durch den Passus „gemäß § 9“ ersetzt. 
b) In Abs. 2 Satz 1 wird der Passus „gemäß § 8“ durch den Passus „gemäß § 9“ 

ersetzt. 
 

4. Die Anlage 1: Prüfungsmodule wird durch die als Anlage beigefügte Anlage 1: 
Prüfungsmodule ersetzt. 

 
 

§ 2 
 
1Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 29. August 2022 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die 
ab dem singapurischen akademischen Jahr 2022/2023 ihr Fachstudium an der Technischen 
Universität München und dem Singapore Institute of Technology aufnehmen. 



2 
 

Anlage: Prüfungsmodule 

 

Nr. Modulbezeichnung Lehrform 
V/Ü/P 

Tri. SWS Credits Prüfungs-
art 

Prüfungs-
umfang 

Gewichtungs-
faktor 

TUM/
SIT 

 
Pflichtmodule:  
 

TCE
1040 

Mathematics I V/Ü 1 3/1 6 Übungs-
leistung + 
Klausur 

120 min 65:35 SIT 

TCE
1041 

Introduction to General 
and Inorganic 
Chemistry  

V/Ü 1 4/1 6 Klausur 90 min  TUM 

TCE
1042 

Engineering Principles V/Ü 1 3/1 6 Übungs-
leistung + 
Klausur 

120 min 65:35 SIT 

TCE
1043 

Mathematics II V/Ü 2 3/1 6 Übungs-
leistung + 
Klausur 

120 min 65:35 SIT 

TCE
1044 

Analytical Chemistry 
and Inorganic 
Chemistry  

V/Ü 2 4/1 6 Klausur 120 min  TUM 

TCE
1045 

Chemical 
Thermodynamics  

V/Ü 2 4/1 6 Klausur 120 min  TUM 

TCE
1046 

Organic Chemistry  V/Ü 2 4/1 6 Klausur 90 min  TUM 

TCE
2040 

Engineering 
Thermodynamics  

V/Ü 3 4/1 6 Klausur 120 min  TUM 

TCE
2041 

Fluid Mechanics V/Ü/P 3 3/1/1 6 Übungs-
leistung + 
Klausur 

120 min 65:35 SIT 

TCE
2042 

Chemical Engineering 
Principles 

V/Ü 3 4/1 6 Klausur 90 min  TUM 

TCE
2043 

Analytical Chemistry 
and Inorganic 
Chemistry Laboratory 
Course 

P 3 3 6 Labor-
leistung  

  SIT 

TCE
2044 

Heat Transfer 
Phenomena  

V/Ü 1 3/1/1 6 Übungs-
leistung + 
Klausur 

120 min 65:35 SIT 

TCE
2045 

Mechanical Process 
Engineering  

V/Ü 1 3/2 6 Klausur 90 min  TUM 

TCE
2046 

Instrumentation  V/Ü 1 4/1 6 Klausur 90 min  TUM 

TCE
2047 

Information Technology 
I 

V/Ü/P 1 2/1/1 6 Übungs-
leistung 

  SIT 

TCE
2048 

Thermal Process 
Engineering  

V/Ü 2 3/2 6 Klausur 90 min  TUM 

TCE
2049 

Chemical Reaction 
Engineering and 
Catalysis 

V/Ü 2 4/1 6 Klausur 90 min  TUM 

TCE
2050 

Biochemical Process 
Engineering  

V/Ü 2 4/1 6 Klausur 180 min  TUM 

TCE
2051 

Organic Chemistry Lab 
course  

P 2 6 6 Labor-
leistung 

  SIT 

TCE
3040 

Process Safety  V/Ü 3 3/1 6 Übungs-
leistung 

  SIT 



3 
 

TCE
3041 

Process Control  V/Ü 3 4/1 6 Klausur 120 min  TUM 

TCE
3042 

Chemical Engineering 
Lab  

P 3 5 6 Labor-
leistung  

  SIT 

TCE
3043 

Plant Design I V/Ü 1 3/1 6 Übungs-
leistung 

  TUM 

TCE
3044 

Project Management 
and Ethics 

V/Ü 1 3/1 6 Übungs-
leistung 

  TUM 

TCE
3045 

Plant Design II V/Ü 2 3/1 6 Übungs-
leistung 

  SIT 

TCE
3046 

Sustainable Energy 
Systems 

V/Ü 2 3/1 6 Klausur 60 min  TUM 

TCE
4013 

Integrated work study 
programme (IWSP) 

P 1-3  30 Bericht   SIT 

TCE
4012 

Bachelor’s Thesis   1-2  12    TUM/
SIT 

 Summe    198     

 
Wahlmodule (Schwerpunkt): Aus einem der aufgeführten Schwerpunkte sind 24 Credits zu erbringen. 
Die Liste ist beispielhaft. Das Joint Board of Examiners aktualisiert fortlaufend den Fächerkatalog der 
Wahlmodule. Änderungen werden spätestens zu Beginn des Trimesters auf den Internetseiten des Joint 
Board of Examiners bekannt gegeben. 
 
Schwerpunkt: Data Engineering  
 

TCE
3101 

Internet of Things V/Ü/P 2 3/1/1 6 Klausur 120 min  TUM 

TCE
3102 

Industrial Automation V/Ü/P 2 3/1/1 6 Klausur 90 min  TUM 

TCE
3103 

Data Processing & 
Analytics 

V/Ü 3 3/1 6 Klausur 120 min  TUM 

TCE
3104 

Industrial Software 
Engineering 

V/Ü 3 4/1 6 Klausur 120 min  TUM 

TCE
3105 

Practical Course in 
Industrial Automation 

P 3 4 6 Labor-
leistung 

  TUM 

 
Schwerpunkt: Additive Manufacturing  
 

TCE
3111 

Basics in Polymer 
Engineering 

V/Ü 2 4/1  6 Klausur 90 min  TUM 

TCE
3112 

Polymers and Polymer 
Technology 

V/Ü 2 4/1 6 Klausur 90 min  TUM 

TCE
3113 

Material and Failure 
Analysis 

V/Ü 3 4/1 6 Klausur 120 min  TUM 

TCE
3114 

3D Printing V/Ü 3 4/1 6 Klausur 120 min  TUM 

TCE 
3115 

Practical Course in 
Additive Manufacturing 

P 3 4 6 Labor-
leistung 

  SIT 

 
  



4 
 

Allgemeinbildende Wahlmodule:  
 
Aus folgender Liste sind 15 Credits zu erbringen:  
Die Liste ist beispielhaft. Das Joint Board of Examiners aktualisiert fortlaufend den Fächerkatalog der 
Wahlmodule. Änderungen werden spätestens zu Beginn des Trimesters auf den Internetseiten des Joint 
Board of Examiners bekannt gegeben. 
 

UCS
1001 

Critical Thinking and 
Communicating   

V/Ü 1 2/1 4 Übungs-
leistung 

  SIT 

UDC
1001 

Digital Competency 
Essentials 

V/Ü 1 1/1 2 Übungs-
leistung 

  SIT 

UDE
1001 

Introduction to Design 
Innovation 

V/Ü 3 1/1 2 Übungs-
leistung 

  SIT 

USI2
001 

Social Innovation 
Project 

V/Ü 3 2/1 3 Übungs-
leistung 

  SIT 

UDE
2001 

Interdisciplinary Design 
Innovation 

V/Ü 3 2/1 4 Übungs-
leistung 

  SIT 

TUM
1001 

Basic German V/Ü 1-3 3/1 5 Klausur 120 min  TUM 

 
Studienleistung:  
 
Folgendes Modul ist im Umfang von 3 Credits als Pflichtmodul in Form einer Studienleistung zu 
erbringen. 
 

TCE
2031 

Introduction to German 
Chemical Industry 

Ü  2-3 0.5 3 Bericht   TUM 

 
 
Erläuterungen: 
Tri. = Trimester; SWS = Semesterwochenstunden; V = Vorlesung; Ü = Übung; P = Praktikum; TUM/SIT: 
Modul wird von der TUM / von SIT angeboten 
Die Unterrichtssprache ist in allen Modulen englisch. 
 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München vom 13. Juli 2022 
sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen Universität München vom 22. September 2022. 

München, 22. September 2022 
 
Technische Universität München 
 
Thomas F. Hofmann 
Präsident 
 
Diese Satzung wurde am 22. September 2022 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am 22. September 2022 
durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 22. September 2022. 


